13,0% em relação ao ano de 2021. 

Legenda: Números de manifestações recebidas pela Ouvidoria do DNIT nos 

anos de 2019, 2020, 2021 e 2022. Dados retirados do Sistema ‘Fala.BR 

Considerando todos os tipos de manifestações registradas, a Ouvidoria do DNIT recebeu, 

em média, 471 (quatrocentos e setenta e uma) demandas por mês, ao longo de 2022. 

Legenda: Quantidade mensal de manifestações recebidas no ano de 2022.retirados do Sistema Fala.BR 

4.1 Canais de Atendimento 

Os usuários que procuraram a Ouvidoria do DNIT para registrar alguma manifestação,